Дело № 1-133/2021 г.

УИД: 36RS0006-01-2021-000943-12

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

9 марта 2021 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Русиной Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чурсина Сергея Александровича, представившего удостоверение № 2416 и ордер № 42947,

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2171 от 19.01.2021, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, в нарушение Федерального закона от 08 января 1998 года № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,49 грамма, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения указанного вещества на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком данного вещества, реализующим его с использованием сети интернет посредствам мгновенного обмена сообщениями в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», 25.11.2020 примерно в 15 часов 50 минут, с целью приобретения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а - пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, в значительном размере, без цели сбыта для личного потребления у неустановленного дознанием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, используя находящийся в его правомерном пользовании мобильный телефон «Honor» с установленным в нем приложением «

<

данные изъяты>», отправил сообщение оператору нелегального магазина по бесконтактной продаже наркотических средств «

<

данные изъяты> в котором сообщил о желании приобрести вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона. ФИО1 было сообщено о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 300 рублей в качестве оплаты за приобретаемое указанное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, на неустановленный в ходе дознания номер банковской карты. После этого, ФИО1 посредством перевода через электронную систему «QIWI» со своего мобильного телефона перевел денежные средства в сумме 1 300 рублей на неустановленный в ходе дознания номер карты. После чего, оператор нелегального магазина по бесконтактной продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», удостоверившись в осуществлении ФИО1 платежа, посредствам мгновенного обмена сообщениями в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», передал ему сведения о месте приобретения предназначенных ему наркотических средств.

После этого, 25.11.2020 примерно в 18 часов 10 минут в сообщенном оператором тайном месте - «тайнике-закладке», которое до этого оборудовало неустановленное лицо, уд. 

<

адрес>, ФИО1 забрал незаконно приобретенный им без цели сбыта, для личного потребления полимерный сверток обмотанный изолентой синего цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, в значительном размере общей массой 0,49 грамма, поместив его в правый карман надетой не него куртки, понимая, что приобретение и хранение наркотических средств является незаконным. После чего стал незаконно хранить с момента приобретения до его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, то есть до 18 часов 55 минут 25.11.2020.

25.11.2020 примерно в 18 часов 50 минут, у 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками УУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г.Воронежу. В связи с наличием достаточных объективных данных совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть в совершении потребления наркотических средств без назначения врача.

В период времени с 18 часов 55 минут по 19 часов 15 минут 25.11.2020 в ходе личного досмотра ФИО1, сотрудником УУП и ПДН ОП №6 УМВД России по г. Воронежу, находясь у 

<

адрес>, в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе, наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,49 грамма.

Согласно справке об исследовании №1602 от 26.11.2020 и заключению эксперта № 6537 от 18.12.2020 представленное на исследование вещество, массой 0,49 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона. Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их пре-курсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, с изменениями и дополнениями в редакции Постановления Правительства РФ №1140 от 29.07.2020, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соот-ветствии с законом РФ и международными договорами РФ (список 1 раздела «Наркотические средства»).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции от 29.07.2020) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», значительным размером вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (a-PVP), которое является производным наркотического средства -N-метилэфедрона, является вес свыше 0,2 граммов.

Подсудимый ФИО1 виновным в предъявленном обвинении признал себя полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником. Подсудимый осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель и защитник согласны на применение особого порядка принятия судебного решения. 

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимого установленной и доказанной. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированны по ст. 228 ч. 1 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №93 от 18.01.2021 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, а у него имели место в момент, относящийся к инкриминируемому ему деянию и обнаруживаются в настоящее время признаки 

<

данные изъяты>). Личностные особенности и выявленные признаки 

<

данные изъяты> у испытуемого не сопровождаются расстройствами интеллекта, мышления, критических способностей и в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ко времени производства по уголовному делу не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние он совершил вне временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. По психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. (л.д. 79-81).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, относящегося к преступлению небольшой тяжести, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит наличие малолетнего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с вышеизложенным, суд считает обоснованным назначение подсудимому наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей в доход государства. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: 

-вещество общей массой 0,45 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - а- пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрона хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 УМВД России по г. Воронежу уничтожить.

-сотовый телефон «Honor» с сим-картой «Теле-2» с абонентским номером № хранящиеся при уголовном деле – возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в Воронежский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: И.Б.Петин.

Дело № 1-133/2021 г.

УИД: 36RS0006-01-2021-000943-12